
PORTARIA N° 532/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1156939;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº
200073, para participar do evento PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO 
CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ , a ser realizado 
de 26 e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25 a 
28/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 11 de outubro de 2023.

Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïïëêçíç  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ è 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ßéêééîêòïÚÚðòíÛÞòÚéïîéÜííïßðíÜßßÝíê 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.575 , 17 DE OUTUBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 544/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1163572;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA, 
matrícula nº 200114, para prestar apoio ao deslocamento dos membros 
no contexto do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO CONVERSANDO
COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ”, a ser realizado de 26 e 27 de 
outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25 a 
28/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de outubro de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 997082
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 532/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1156939;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 
200073, para participar do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO CON-
VERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ”, a ser realizado de 26 
e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25 

a 28/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
Protocolo: 996368

PORTARIA N° 533/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1155146;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor THYAGO DA COSTA VIEIRA, matrícula nº 
200287, para participar do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO CON-
VERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ”, a ser realizado de 26 
e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25 
a 28/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 996370
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 542/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1157673;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 06 a 14/11/2023 (09 dias) para o período de 06 a 
16/11/2023 (11 dias), o gozo das férias da servidora BEATRIZ ABITBOL
DE OLIVEIRA, matrícula nº 200279, referente ao período aquisitivo 
11/07/2022 a 10/07/2023, concedida pela PORTARIA Nº 446/2023/MPC/
PA, de 25/08/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 16 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 997084

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉ-

DIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/PA)

EDITAL Nº 28 – MPC/PA – SERVIDOR, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

O Ministério Público de Contas do Estado do Pará, em cumprimento à de-

cisão proferida nos autos do Processo nº 0800575-75.2023.8.14.0301, em 

andamento na 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Belém/PA, torna 

subitem 1.1.1 do Edital nº 23 – MPC/PA – Servidor, de 3 de dezembro de 

Torna público, ainda, em razão da inclusão acima, que os candidatos ao 

Cargo 4: Analista de Ministerial – Especialidade: Controle Externo classi-

concurso público.

[...]

1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E RESULTADO FINAL

NO CONCURSO PÚBLICO, SOMENTE PARA O CARGO 4

público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 

-

[...]

público dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscri-

[...] 10001684, Elton Jonas Pereira da Silva, 1.100, 27.752, 24

[...]

PATRICK BEZERRA MESQUITA

Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 996837
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 525/2023/MPC/PA

O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 

de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 

031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1133009,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula 

nº 200196, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória, com fulcro 

na Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, para ser usufruído no perío-

do de 26 a 27/10/2023 e no período de 30/10 a 01/11/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 11 de outubro de 2023.

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 996843
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 8º

Núm. do Contrato: 073/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SRA. ADÉLIA FALSONI

CASSULI.

Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à rua Antônio Henrique de 

Macedo, s/n, Centro, CEP: 68.680-970, Tomé-Açú, utilizado como sede da 

Promotoria de Justiça de Tomé-Açú/Pa, decorreu da Dispensa de Licitação 

nº 032/2013 – MP/PA

-

to por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 62, §3º, I da Lei nº 

8.666/1993 e Lei nº 8.245/1991 (Lei do Inquilinato).

Data de Assinatura: 11/10/2023

Vigência do Aditamento: 16/12/2023 a 15/12/2024.

Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 

3390-36. Fonte: 01.500.0000.01

Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-

dor Geral de Justiça.

Protocolo: 997286

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 532/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA

stado, no uso das atribuições 
 Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela P

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1156939;
RESOLVERESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 
200073, para participar do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO CON-200073, para participar do evento “P ÇÃ
VERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ”, a ser realizado de 26 
e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três e e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em , 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25 

a 28/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.a 28/10/2023), na forma da esolução nº 19/2016 – MP olégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo sta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
Protocolo: 996368

, 17 DE OUTUBRO DE 2023, 17 DE OUTUBRO DE


